- 1 -

共青团宁波财经学院委员会文件

宁财院团„2024‟4 号

共青团宁波财经学院委员会

关于开展 2023 年度志愿服务工作先进集体和

个人评选的通知

各单位：

根据《宁波财经学院“第二课堂成绩单”制度实施办法（试

行）》（宁财院团„2019‟6 号）文件精神，围绕立德树人根本

任务，激励我校青年志愿者，经研究，决定组织开展 2023 年度

志愿服务先进集体和个人评选工作。现将有关事项通知如下：

一、奖项设置

(一)志愿服务工作先进集体

12
10
18

- 2 -

(二)优秀志愿服务基地

(三)志愿服务先进团支部

(四)志愿服务先进工作者

(五)杰出青年志愿者

(六)优秀青年志愿者

(七)星级志愿者

(八)亚运会专项：杰出志愿者

(九)亚运会专项：优秀志愿者

二、志愿服务先进典型评选条件

（一）志愿服务工作先进集体

志愿服务工作先进集体是指支持我校志愿服务事业发展，积

极出台有关推动和促进本单位志愿服务的政策措施、实施办法，

志愿者组织体系健全、志愿者队伍建设规范、志愿服务活动活跃、

社会影响力大并取得突出成绩的志愿服务工作集体。具体要求如

下：

1.在阵地建设、志愿服务项目建设、服务社会覆盖面、志愿

者动员、规范管理等方面取得显著成效；

2.对于其他志愿服务集体有一定的示范借鉴意义。

（二）优秀志愿服务基地

优秀志愿服务基地是指为我校志愿者持续提供志愿服务锻

炼机会，积极倡导志愿服务理念，取得良好社会反响，有健全、

12
10
18

- 3 -

规范组织管理机制的志愿服务基地。具体要求如下：

1.与我校各青年志愿者组织签订基地协议时间达 2年以上，

在阵地建设、志愿服务项目开展等方面取得显著成效；

2.能够提供稳定得志愿服务平台，持续开展各项志愿服务活

动；

3.对其他志愿服务基地建设有一定的示范借鉴意义。

（三）志愿服务先进团支部

志愿服务先进团支部是指积极组织带领团支部成员，扎实有

效开展志愿服务活动，取得良好社会反响的基层团支部。具体要

求如下：

1.支部注册志愿者人数占支部总人数 100%；

2.本年度参与志愿服务人数占支部注册志愿者人数的 60%，

本年度支部志愿者实际志愿服务时数合计大于 1000 小时；

3.拥有稳定的服务基地，并能经常性地开展相应的志愿服务

活动，志愿服务活动登记造册规范有序；

4.志愿服务工作取得较好社会反响，被相关媒体报道。

（四）志愿服务先进工作者

志愿服务先进工作者是指能够从本单位的实际情况出发，立

足社会所需，组织发动志愿者积极参与志愿服务活动，对本单位

志愿服务工作发展具有重要作用的工作者。具体要求如下：

1.参加志愿服务工作 1 年以上；

12
10
18

- 4 -

2.大力弘扬志愿精神，深入普及志愿服务理念，积极组织开

展各种各类志愿服务活动，认真做好志愿服务各项组织、管理工

作；

3.热衷于志愿服务事业，在志愿服务工作中表现突出，成效

显著的志愿服务工作者。

（五）杰出青年志愿者

1.积极践行志愿者精神，具有较强的社会责任感；

2.长期坚持志愿服务，参加志愿服务活动 2年以上，获得过

“四星级志愿者”荣誉或参与志愿时数累计 200 小时以上的志愿

者；

3.在本地、本校有较大影响，公众公认度高。获得过校级及

以上志愿服务项目大赛铜奖及以上荣誉项目主要成员者优先；

4.在志愿服务创新方面有一定贡献并参与其中者优先；

5.在参与校院各类公益建设活动、服务社区行动、服务基层

治理等各方面，做出突出成绩，大力弘扬劳动精神，取得重要示

范性效应；

（六）优秀青年志愿者

1.积极践行劳动精神、志愿服务精神，具有较强的社会责任

感；

2.长期坚持志愿服务，参加志愿服务活动 2年以上，获得过

“三星级志愿者”荣誉或参与志愿服务时数累计 160 小时以上的

12
10
18

- 5 -

志愿者；

3.在本地、本校有较大影响，公众公认度高。获得过校级及

以上志愿服务项目大赛铜奖及以上荣誉项目主要成员者优先；

4.在志愿服务活动中做出突出贡献，并有良好社会反响的志

愿者。

（七）星级志愿者

以本年度“志愿服务时数”为依据，志愿者的星级评定分以下

五个等级：一星级、二星级、三星级、四星级、五星级，具体评

选办法见附件 8。

（八）亚运会专项：杰出志愿者

参评对象为在杭州第 19 届亚运会中表现突出的青年志愿

者。

参评基本条件：

1.亚运会全程上岗；

2.思想政治素质高，具有较强的社会责任感；

3.积极践行志愿精神，遵守青年志愿者活动管理规章制度，

在亚运会志愿者服务中参与度高、表现优异；

4.学习成绩优良，无违纪违规情况；

由志愿者所在场馆为单位进行推荐。各场馆带队老师组织评

选，根据志愿者上岗时长、工作表现、每日之星等情况进行择优

推荐，推荐优秀志愿者参评总人数不超过注册该场馆志愿者总人

12
10
18

- 6 -

数的 20%。

（九）亚运会专项：优秀志愿者

1.亚运会全程上岗；

2.思想政治素质高，具有较强的社会责任感；

3.积极践行志愿精神，遵守青年志愿者活动管理规章制度，

在亚运会志愿者服务中参与度高、表现优异；

三、工作要求

（一）我校志愿服务先进典型每年评选表彰一次。

（二）材料报送

1.参评集体、个人及其他项目的推荐登记表（见附件 2、3、

4、5、6、7），包括事迹材料、项目简介，要求事迹真实、文字

简练。推荐登记表须参评本人、参评集体负责人签字，所在学院

团委、学院党委审核盖章。

2.各类志愿服务先进推荐汇总表（见附件 9），要求对所推

荐的各类优秀集体、个人、项目进行依次排序，并加盖各学院团

委的公章。同时，“优秀志愿者组织”、“志愿服务先进团支部”

要进一步总结提炼好事迹材料并汇编成册（所有材料需同时报送

电子版）。

（三）各单位要依据学院志愿服务活动开展的实际情况，分

级分层次，广泛开展志愿服务工作先进集体和个人的评比表彰，

树立典型，加大宣传，引导更多同学加入到志愿服务行列中来，

12
10
18

- 7 -

不断优化我校志愿服务工作。

四、志愿服务先进典型评选表彰工作程序

(一)申报与推荐。各单位及各类志愿者组织严格依据评选条

件组织申报，推荐候选对象，并在本组织单位进行公示后报送校

青年志愿者协会。

(二)审核。校青年志愿者协会对申报材料进行初审，提出建

议名单，报请校团委审定后产生候选对象。

(三)评议。校团委召开专项会议，对候选对象进行评审，确

定拟表彰名单。

(四)公示。校团委对评议后的拟表彰名单进行公示，对在公

示中反映确有不符合条件的候选对象，取消参评资格。

(五)表彰。对评选出的先进典型予以表彰。

电子材料报送邮箱：dhyxiaoqingxie@163.com

材料报送时间：2024 年 4 月 22 日至 4 月 24 日

联系人：邵斌斌 18367317838；王佳敏 17858898948。

附件：1.2023 年度宁波财经学院志愿服务工作部分先进推

荐名额分配表

2.宁波财经学院“优秀志愿服务基地”推荐登记表

3.宁波财经学院“志愿服务工作先进集体”推荐

登记表

12
10
18

- 8 -

4.宁波财经学院“志愿服务先进团支部”推荐登记表

5.宁波财经学院“志愿服务先进工作者”推荐登记表

6.宁波财经学院“杰出青年志愿者”推荐登记表

7.宁波财经学院“优秀青年志愿者”推荐登记表

8.宁波财经学院星级志愿者评选工作管理办法

9.宁波财经学院志愿服务先进推荐汇总表

共青团宁波财经学院委员会

2024 年 4 月 1 日

12
10
18

- 9 -

附件 1：

2023 年度宁波财经学院志愿服务工作部分先进推荐名额分配表

各单位
优秀志愿服务

基地

志愿服务

先进团支部
杰出青年志愿者 优秀青年志愿者

志愿服务

先进工作者

国际经济贸易学院 1 2 2 2 2

金融与信息学院 1 2 2 2 2

工商管理学院 1 2 2 2 2

财富管理学院 1 3 3 4 3

数字技术与工程学院 1 2 2 2 2

人文学院 1 3 3 3 3

艺术设计学院 1 2 2 2 2

象山影视学院 1 4 4 5 4

基础学院 1 1 1 2 2

其他 1 0 3 4 5

合  计 10 21 24 28 27

12
10
18

- 10 -

附件 2：

宁波财经学院“优秀志愿服务基地”
推荐登记表

基地名称  活动频率

本校负责人姓名  性别  政治面貌

所在学院  职    务

联系电话

基地成立时间  志愿服务时数

主要事迹
（不少于
500 字）

表格后另附页

推荐组织
意见

             签名      年    月    日

学院党委
意见

盖章      年    月    日

校团委
意见

                盖章      年    月    日

说明：1、推荐组织是指志愿服务活动所在学院或校级各部门。2、此表内容请打印，表格可复制。

12
10
18

- 11 -

附件 3：

宁波财经学院“志愿服务工作先进集体”
推荐登记表

学院名称

负责人姓名  联系方式

班级数目  基地数目

品牌服务

队伍名称

主要事迹
（不少于 500

字）
表格后另附页

学院团委
意见

     盖章     年    月    日

学院党委
意见

盖章     年    月    日

校团委
意见

               盖章     年    月    日

说明：1、负责人姓名是指学院团委书记2、此表内容请打印，表格可复制。3、此表连同事迹汇编成册材料一并上报。

12
10
18

- 12 -

附件 4：

宁波财经学院“志愿服务先进团支部”
推荐登记表

所在学院  团支部名称

团支书  联系方式

支部总人数  注册志愿者数

本年度实际参与
志愿服务人次

本年度实际参与志
愿服务时数合计

所获荣誉

事迹材料
（不少于 500

字）
表格后可另附页

学院团委
意见

盖章    年    月    日

校团委意见

盖章    年    月    日
说明：1、此表内容请打印，表格可复制。2、此表连同事迹汇编成册材料一并上报。

12
10
18

- 13 -

附件 5：

宁波财经学院“志愿服务先进工作者”
推荐登记表

姓    名  性    别  民    族

出生年月  政治面貌  联系电话

所在单位/部门  职    务

何时起参加志愿服务工作

主要
事迹

（不少于
500 字）

表格后另附页

推荐组织
意见

盖章      年    月    日

校团委意见

               盖章      年    月    日

说明：1、推荐组织是指各学院和具有志愿服务性质的其他组织。2、此表内容请打印，表格可复制。

12
10
18

- 14 -

附件6：

宁波财经学院“杰出青年志愿者”
推荐登记表

姓    名  性    别  民    族

出生年月  政治面貌  联系电话

所在团支部  职    务

所在志愿服务组织

何时起参加志愿服务  参加志愿服务总时数

主要事迹
（不少于
500 字）

表格后另附页

所在团支部
意见

                   年    月    日

推荐组织
意见

                    盖章     年    月    日

校团委意见

               盖章     年    月    日

说明：1、推荐组织是指各学院和具有志愿服务性质的其他组织。2、此表内容请打印，表格可复制。

12
10
18

- 15 -

附件 7：

宁波财经学院“优秀青年志愿者”
推荐登记表

姓    名  性    别  民    族 汉族

出生年月  政治面貌  联系电话

所在团支部  职    务

所在志愿服务组织

何时起参加志愿服务  参加志愿服务总时数

主要事迹
（不少于
500 字）

表格后可另附页

所在团支部
意见

             签名     年    月    日

推荐组织
意见

                    盖章     年    月    日

校团委
意见

               盖章     年    月    日

说明：1、推荐组织是指各学院和具有志愿服务性质的其他组织。2、此表内容请打印，表格可复制。

12
10
18

- 16 -

附件 8：

宁波财经学院星级志愿者评选工作管理办法
为鼓励我校广大学生积极参加志愿服务活动，弘扬“团结、友爱、互

助、进步”的无私奉献精神，进一步推动我校志愿者服务体系建设，促进

我校志愿者服务活动多层次、全方位的开展，发挥优秀青年志愿者的榜样

作用，学校青年志愿者协会制定宁波财经学院星级志愿者评定办法，具体

如下：

一、星级评定的基本要求

（一）志愿者要服从组织安排，自觉遵守服务时间，保质保量完成志

愿服务工作；

（二）对待服务对象热情周到，态度谦和，尊重服务对象的合理意见，

满足服务对象的合理要求；

（三）积极主动完成任务，发扬吃苦耐劳的精神，认真做好本职工作；

（四）维护我校志愿者形象，发扬集体主义精神，加强志愿者间的合

作交流；

（五）文明礼貌，遵守社会公德，爱护公共财物；

（六）不符合上述要求的志愿者将不予评星。

二、星级评定的对象

宁波财经学院全体注册志愿者

三、星级评定、审核及表彰的时间

星级志愿者评定时间：4月中旬；

星级志愿者审核时间：4月下旬；

星级志愿者表彰时间：5月。

四、星级评定的条件：按照志愿者的服务时数，具体为：

12
10
18

- 17 -

一星级：本年度服务时数在51-80小时

二星级：本年度服务时数在81-120小时

三星级：本年度服务时数在121-160小时

四星级：本年度服务时数在161-200小时

五星级：本年度服务时数在200小时以上

注：

1.本年度时间为：2023年1月1日至2023年12月31日

2.前一年被评定为星级志愿者后，在下一年的评选中未达到更高一级

的星级服务时间，不再重复评定；

3.担任学生干部所获奖励及本职工作所获服务时数不纳入评选所需

时数，可参评其他荣誉。

五、星级评定流程

1.以团支部为单位将所有符合星级评定的志愿者名单和证明材料（We

志愿服务平台等系统信息）报送各学院青年志愿者服务部；

2.各学院青年志愿者服务部经审核后将相关材料报送校青年志愿者

协会；

3.根据各学院青年志愿者服务部报送材料，由校青年志愿者协会进行

最终的审核、确认，并评定符合相关要求的星级志愿者12
10
18

- 18 -

附件 9：

宁波财经学院志愿服务先进推荐汇总表
1、2023 年度宁波财经学院“优秀志愿服务基地”汇总表

负责人 联系方式 志愿服务基地名称（全称）

2、2023 年度宁波财经学院“志愿服务工作先进集体”推荐汇总表

负责人 联系方式 所在单位/学院（全称）

3、2023 年度宁波财经学院“志愿服务先进团支部”推荐汇总表

负责人 联系方式 学院名称（全称）

4、2023 年度宁波财经学院“先进志愿服务工作者”推荐汇总表

姓名 联系方式 所在单位/学院（全称）

5、2023 年度宁波财经学院“杰出青年志愿者”推荐汇总表

姓名 联系方式 所在单位/学院（全称）

12
10
18

- 19 -

6、2023 年度宁波财经学院“优秀青年志愿者”推荐汇总表

姓名 联系方式 所在单位/学院（全称）

7、2023 年度宁波财经学院“星级志愿者”汇总表

姓名 联系方式 先进个人所在学院（全称） 评选星级

说明：服务组织（队伍）所在学院、优秀志愿服务部和优秀服务项目名称需填写全称，如XX学院

XX组织（XX队伍）XX志愿服务项目。

推荐单位（盖章）

推荐人：

联系方式：

共青团宁波财经学院委员会            2024 年 4月 1日印发

12
10
18

	文号
	发文标题
	主送单位
	印发时间